

Số: 06 /KH-CTĐ

TP. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Vận động, tiếp nhận tiền, hàng hóa ủng hộ, trợ giúp Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất

Căn cứ Công văn số: 977/VPCP-KGVX ngày 17/02/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc hỗ trợ Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả do động đất;

Hưởng ứng Lời Kêu gọi của Ban Chấp hành Trung ương, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam ngày 17/02/2023 về vận động ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục thảm họa động đất và sự đồng ý của Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh,

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ Thành phố triển khai kế hoạch vận động, tiếp nhận tiền, hàng hóa ủng hộ, trợ giúp Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, và phát huy truyền thống nhân ái, tình thương yêu con người, tinh thần đoàn kết của dân tộc Việt Nam với quốc tế, triển khai có hiệu quả các hoạt động vận động trợ giúp nhân đạo, thể hiện sự sẻ chia đất nước, của người dân Việt Nam dành cho Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria, tiếp nối truyền thống ủng hộ lẫn nhau của các dân tộc trong những lúc khó khăn, hoạn nạn, phù hợp các quy phạm đạo đức và các nguyên tắc hoạt động cơ bản của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Phong trào Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế.
- Hưởng ứng Lời kêu gọi của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể các cấp của Thành phố sớm tổ chức phát động vận động quyên góp kinh phí, hàng hóa thiết yếu phù hợp để đóng góp gửi tặng, giúp các quốc gia Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả động đất, góp phần nâng cao đời sống vật chất tinh thần sớm ổn định cuộc sống cho các nạn nhân do động đất gây ra; thể hiện rõ tinh thần đối ngoại nhân dân trong hợp tác quốc tế.

### 2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội Chữ thập đỏ, triển khai các hoạt động vận động hiệu quả, kịp thời và công khai minh bạch.
- Kịp thời ghi nhận, biểu dương, khen thưởng nhân rộng điển hình các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân và toàn thể cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ Thành phố Hồ Chí Minh đóng góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất.
- Thực hiện tốt phương châm: Kịp thời, công khai minh bạch, hiệu quả.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức Chương trình truyền thông trực tuyến vận động đóng góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất:

- Thời gian: 14 giờ ngày 23/02/2023

- Địa điểm: Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hồ Chí Minh (201 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Nguyễn Cư Trinh, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh).

- Số lượng và thành phần tham dự: 100 đến 150 người tham gia, bao gồm: đại diện Ban Dân vận Thành ủy; Ủy ban MTTQ/TP; Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị; Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND TP; Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (có đăng ký ủng hộ); Báo, đài và thành phần khác có liên quan.

- Chương trình được thực hiện kết nối trực tuyến với Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Phụ trách nội dung: ông Trần Văn Tuấn, Phó Chủ tịch và Ban Truyền thông, Văn phòng chủ trì phối hợp thực hiện.

### 2. Đặt thùng “Quyên góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria” khắc phục hậu quả thảm họa động đất (có kế hoạch riêng):

- Thời gian thực hiện: từ ngày 23/02/2023 đến 30/5/2023

- Địa điểm: Tại Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hồ Chí Minh (201 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Nguyễn Cư Trinh, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh); các cơ quan, đơn vị; khu vực công cộng...

- Đơn vị thực hiện: Hội Chữ thập đỏ các cấp trên địa bàn Thành phố.

- Phụ trách nội dung: Bà Đặng Thị Minh Hiếu, Phó Chủ tịch và Ban Tổ chức - Kiểm tra; Ban Xã hội và Chăm sóc sức khỏe chủ trì phối hợp thực hiện.

### 3. Tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Quyên góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất.

- Thời gian: 20 giờ ngày 26/3/2023 (dự kiến)

- Địa điểm: Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (số 14 Đinh Tiên Hoàng, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh).

- Quy mô tổ chức: 300 đến 350 người tham gia.

- Phụ trách nội dung: ông Trần Văn Tuấn, Phó Chủ tịch và Ban Truyền thông chủ trì phối hợp thực hiện.

### 4. Tổ chức tiếp nhận và phân phối tiền, hàng hóa kịp thời, đúng hạn:

- Văn phòng Thành Hội tham mưu phối hợp, là đầu mối tiếp nhận sự ủng hộ để gửi về Thành Hội. Trên cơ sở nguồn tiền, hàng vận động được, Thành Hội sẽ chuyển trực tiếp sự ủng hộ tiền, hàng đến Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam theo quy định và báo cáo thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Thực hiện nghiêm công tác thông tin, báo cáo trong hệ thống; đảm bảo công khai, minh bạch và quản lý theo đúng quy định các nguồn tiền, hàng vận động được. Đợt vận động ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động

đắt đến hết **30/5/2023** - Là hành động thiết thực triển khai hoạt động “Tháng nhân đạo năm 2023”.

- Phụ trách nội dung: ông Nguyễn Hoàng Ân, Phó Chủ tịch và Ban Xã hội – Chăm sóc sức khỏe chủ trì phối hợp thực hiện và Văn phòng; Ban Xã hội & Chăm sóc sức khỏe tham mưu tổ chức thực hiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành lập Ban Tổ chức công tác tổ chức và vận động, tuyên góp giúp đỡ nạn nhân động đất Thổ Nhĩ Kỳ và Syria gồm các ông/bà sau đây:**

- Ông Trần Trường Sơn, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ TPH.CM - Trưởng Ban
- Ông Nguyễn Hoàng Ân, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ TP.HCM - Phó Ban Thường trực
- Ông Trần Văn Tuấn, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ TP.HCM - Phó ban
- Bà Đặng Thị Minh Hiếu, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ TP.HCM - Phó ban
- Các ông/bà Ủy viên Ban Thường vụ (chuyên trách) là ủy viên

Giao đ/c Nguyễn Hoàng Ân, Phó Chủ tịch và Văn phòng, Ban Xã hội & Chăm sóc sức khỏe tổng hợp báo cáo và đề xuất ý kiến định kỳ tại Hội nghị Thường trực Thành Hội (sáng thứ hai hàng tuần).

**2. Thành lập Tổ tiếp nhận ủng hộ và điều phối kinh phí, hàng hóa:**

- |  |              |
|--|--------------|
| - Ông Nguyễn Hoàng Ân, Phó Chủ tịch                  | - Tổ Trưởng  |
| - Bà Võ Ngọc Đài Trang, Ủy viên Ban Thường vụ        | - Thành viên |
| - Ông Nguyễn Thanh Vũ, Ủy viên Ban Thường vụ         | - Thành viên |
| - Ông Nguyễn Đức Giàu, Ủy viên Ban Thường vụ         | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Thanh Phương, Phó Trưởng ban Ban XH-CSSK | - Thành viên |
| - Ông Trương Tấn Phát, Kế toán cơ quan Thành Hội     | - Thành viên |

Tổ tiếp nhận ủng hộ có trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ Thành phố triển khai kế hoạch vận động; tổ chức tiếp nhận những đóng góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất của các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân và toàn thể cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ Thành phố Hồ Chí Minh tại cơ quan Thành Hội; kịp thời báo cáo, đề xuất Thường trực chuyển tiền, hàng hóa đến Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

Giao Tổ Tiếp nhận chuẩn bị kho, bãi, thùng carton, các tấm lót để chống va chạm vỡ bể để sắp xếp hàng hóa gọn nhẹ (chủ yếu là thuốc men, vật dụng gia đình gọn nhẹ); Chỉ đạo bộ phận Kế toán, Thủ quỹ mở sổ sách, ghi chép, tiếp nhận, kiểm đếm, giao nhận và nộp kho bạc hoặc Ngân hàng hàng ngày, phòng chống mất mát, thất thoát.

Giao cho Ban Tổ chức, Kiểm tra phối hợp Ban Xã hội- Chăm sóc sức khỏe tuyển dụng Tình nguyện viên hoạt động theo sự phân công của Tổ tiếp nhận để

khuôn vác, vận chuyển, phiên dịch, các việc có liên quan khác và đề xuất trang bị áo đồng phục Chữ thập đỏ Việt Nam trong hoạt động. Tổ chức kiểm tra giám sát ngăn chặn các biểu hiện lợi dụng vận động để trục lợi; tham mưu uốn nắn các lệch lạc trong công tác vận động; nắm bắt tư tưởng, thái độ của cộng đồng xã hội về công tác vận động, ủng hộ.

Giao Ban Truyền thông Thành Hội mở mục chuyên đề trên cổng Thông tin điện tử và fanpage của Hội “Kết nối chia sẻ nạn nhân động đất tại Thổ Nhĩ Kỳ; Syria” liên hệ Ban Truyền thông Trung ương Hội để tiếp nhận Video clip, hình ảnh, bài viết để tuyên truyền; phối hợp Văn phòng công khai mỗi tuần một lần danh sách đóng góp ủng hộ của tập thể, cá nhân và lưu lại để đối chiếu sau khi kết thúc cuộc vận động. Thường xuyên nắm bắt thông tin phản ánh hàng tuần cho Ban Tổ chức vào sáng thứ hai hàng tuần.

### **3. Phân công nhiệm vụ:**

**3.1. Ông Trần Trường Sơn, Chủ tịch:** Phụ trách chung

**3.2. Bà Đặng Thị Minh Hiếu - Phó Chủ tịch:**

- Trực tiếp chỉ đạo Ban Tổ chức - Kiểm tra, phụ trách công tác huy động và phân công tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ Thành phố ứng trực thùng “Quyên góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất.

- Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát Hội Chữ thập đỏ quận/huyện/TP Thủ Đức, đơn vị trực thuộc và các ban, Văn phòng Thành Hội tổ chức tốt việc tiếp nhận và thủ tục chuyển nguồn tiền, hàng vận động được.

**3.3. Ông Trần Văn Tuấn - Phó Chủ tịch:**

Phối hợp các cơ quan truyền thông và chỉ đạo Ban Truyền thông thực hiện công tác truyền thông vận động. Trực tiếp chỉ đạo bộ phận biên tập Trang Thông tin điện tử và bản tin Nhân đạo; phối hợp báo chí để thường xuyên đưa tin bài phản ánh tinh thần hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân thành phố.

**3.4. Ông Nguyễn Hoàng Ân - Phó Chủ tịch:**

- Triển khai, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ quận/huyện/TP Thủ Đức, đơn vị trực thuộc và các ban, Văn phòng Thành Hội tổ chức tốt việc tiếp nhận nguồn tiền, hàng vận động được và lập thủ tục chuyển đến Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam theo quy định.

- Chịu trách nhiệm chính tổ chức và hoạt động hiệu quả của Tổ vận động, tiếp nhận, điều phối như quy định.

**3.5. Văn phòng:**

- Tham mưu các văn bản có liên quan; và các văn bản thanh quyết toán thu (tiếp nhận), chi (chuyển giao Trung ương Hội) theo quy định.

- Phân công cán bộ, nhân viên Văn phòng phối hợp tiếp nhận tiền, hàng hóa; sắp xếp, vận chuyển hàng hóa (nếu có).

**3.6. Ban Xã hội - Chăm sóc sức khỏe:**

- Vận động, tổng hợp tiền, hàng hóa của các đơn vị ủng hộ.

- Đề xuất với Thường trực và phối hợp Văn phòng chuyển tiền, hàng hóa đến Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam theo quy định.
- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

### **3.7. Ban Truyền thông:**

- Thiết kế và in tài liệu truyền thông; Biên tập, đưa thông tin lên Trang tin điện tử của Hội Chữ thập đỏ thành phố, Thông tin Nhân đạo và gửi báo, đài.
- Liên hệ mời báo Tuổi trẻ, Thanh niên, SGGP, Tạp chí Nhân đạo và Đài truyền hình (HTV, VTV), đài Tiếng nói Nhân dân thành phố dự và đưa tin.
- Tham mưu và kiểm tra toàn bộ công tác tổ chức Chương trình Truyền thông tại Thành Hội; Chương trình truyền hình trực tiếp “Quyên góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria” khắc phục hậu quả thảm họa động đất tại Đài Truyền hình.
- Tổ chức ghi hình và lưu trữ hình ảnh hoạt động của Kế hoạch này.

### **3.8. Ban Tổ chức - Kiểm tra:**

- Tham mưu, quản lý công tác huy động và phân công tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ Thành phố ứng trực thùng “Quyên góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria” khắc phục hậu quả thảm họa động đất”; thực hiện giám sát kết quả vận động từ các thùng “Quyên góp” đặt tại Thành Hội.
- Tham mưu, triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát Hội Chữ thập đỏ quận/huyện/TP Thủ Đức, đơn vị trực thuộc và các ban, Văn phòng Thành Hội tổ chức tốt việc tiếp nhận và thủ tục chuyển nguồn tiền, hàng vận động được.

### **3.9. Hội Chữ thập đỏ quận/huyện/TP Thủ Đức và đơn vị trực thuộc:**

- Tổ chức vận động, tiếp nhận nguồn tiền, hàng cứu trợ của địa phương, đơn vị để gửi về Thành Hội; hoặc phối hợp Văn phòng và Ban Công tác xã hội sắp xếp, tập kết, vận chuyển hàng hóa.
- Lập danh sách các tổ chức, cá nhân đóng góp, ủng hộ gửi về Thành Hội, để Thành Hội kịp thời ghi nhận, biểu dương, khen thưởng.

## **4. Tiến độ thực hiện**

- Từ ngày 20/02/2023 đến 22/02/2023: Triển khai kế hoạch đến Thường trực Hội Chữ thập đỏ quận/huyện/TP Thủ Đức và đơn vị trực thuộc.
- Ngày 23/02/2023: Tổ chức Chương trình truyền thông.
- Ngày 23/02/2023 đến 30/5/2023: Hội Chữ thập đỏ quận/huyện/TP Thủ Đức và đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện và đặt thùng “Quyên góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất”.
- Ngày 26/3/2023: tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Quyên góp ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất.
- Chuyển tiền, hàng hóa về Thành Hội:
  - + Đợt 1: trước ngày 26/3/2023.
  - + Đợt 2: trước ngày 30/4/2023.

+ Đợt 3: Chậm nhất là ngày 30/5/2023.

- Ngày 31/5/2023: Báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là kế hoạch vận động trợ giúp nhân đạo đến Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất, đề nghị các ban, Văn phòng Thành Hội, Hội Chữ thập đỏ quận/huyện/TP Thủ Đức và đơn vị trực thuộc tích cực triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Thường trực TW Hội (để báo cáo);
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- Thường trực UBND TP (để báo cáo);
- Ban Dân vận Thành ủy (để báo cáo);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP HCM (để báo cáo);
- Ủy viên BCH Thành Hội (để thực hiện);
- Hội CTĐ quận/huyện/TP Thủ Đức, các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Các ban, trung tâm, Văn phòng Thành Hội (để thực hiện);
- Lưu: VT, BXH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Trần Trường Sơn